МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

КОЧКУРОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД

ПРИКАЗ

______________                                                                                                                        №  _____

Об организации в ДОУ работы по профилактике правонарушений и преступлений в

сфере семейно-бытовых отношений

 Во исполнение требования прокурора Починковского  района, советника юстиции

Андрея Алексеевича Мисесина, на основании п.3.1. решения межведомственного совещания от

14.08.2015 «О повышении эффективности деятельности  по профилактике правонарушений и

преступлений в сфере семейно-бытовых отношений», письма управления образования от

14.10.2015

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести производственное совещание при заведующей ДОУ с работниками ДОУ по

организации в ДОУ работы по профилактике правонарушений и преступлений в сфере

семейно-бытовых отношений.

2. Утвердить План основных мероприятий по профилактике правонарушений и

преступлений в сфере семейно-бытовых отношений (далее – План) (Приложение 1).

3. Утвердить форму Журнала регистрации фактов жестокого обращения с детьми в

семьях (Приложение 2).

4. Утвердить форму Отчета о фактах совершения правонарушений в семейно-бытовой

сфере (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                               Е.А. Рогожина

План основных мероприятий

по профилактике правонарушений и преступлений в сфере семейно-бытовых отношений

в МБ ДОУ Кочкуровском  детском саду на 2015-2016 учебный год

№

п/п

Мероприятия  Дата

проведения

Ответственные

Работа с педагогами

1. Изучение основных положений  Закона РФ

«Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» ФЗ-120

ноябрь заведующий

2. Организация учёта и формирование реестра

семей, находящихся в социально-опасном

положении

в случае

выявления

заведующий,

воспитатели

группы

3. Изучение причин неблагополучия семьи по мере

выявления

заведующий,

воспитатели

4. Разработка индивидуальных планов на

группе  коррекции и сопровождения

несовершеннолетних, семей, находящихся в

социально-опасном положении

по мере

выявления

воспитатели

5. Осуществление оперативного взаимообмена

информацией с образовательными

организациями о детях, находящихся в

трудной жизненной ситуации, детях и

семьях, находящихся в социально-опасном

положении

в соответствии

с запросом в

течение года
заведующий

6. Организация взаимообмена ДОУ   со

структурами местного самоуправления,

ведомствами в части соблюдения норм ФЗ

№120;

Направление информации о фактах

жестокого обращения с детьми в семьях в

органы прокуратуры Починковского

муниципального района

по мере

выявления

до 1 числа

месяца,

следующего за

отчетным

заведующий

ДОУ

7. Организация контроля в ДОУ   по

профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

в течение года заведующий

ДОУ

8. Консультация «Методические рекомендации

по организации деятельности по

профилактике безнадзорности,

правонарушений несовершеннолетних и

профилактике семейного неблагополучия в

ДОУ.

ноябрь заведующий

9. Участие в благотворительных акциях для

улучшения материального положения детей

в малоимущих семьях

1 раз в год Заведующий

10. Анализ деятельности по реализации Закона

РФ «Об основах системы профилактики

июнь заведующий

Приложение _1__

к приказу МБ ДОУ Кочкуровского

детского сада

от _______________ № _______

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» ФЗ-120

Работа с родителями

11. Заключение Договоров об образовании с

родителями вновь прибывших детей,

заполнение родителями согласий на

обработку персональных данных

в течение года заведующий

12. Изучение статуса семей и условий жизни

ребенка, анкетирование родителей

- социальный портрет (условия жизни,

социальный портрет)

- особенности воспитания ребенка в семье,

его склонности, интересы

- оценка деятельности ДОУ

декабрь

январь,

по мере

зачисления

детей в ДОУ

воспитатели

группы

13. Информирование об основных положений

Закона РФ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних» ФЗ-

120 на стендах ДОУ и официальном сайте

ДОУ

ноябрь заведующий

14. Оформление информационного уголка для

родителей с телефонами и адресами

социальных служб по охране прав детей

ноябрь заведующий

15. Проведение родительских собраний в группе

по вопросам воспитания и развития детей

дошкольного возраста

по плану воспитатели

16. Разработка и распространение памяток среди

родителей; оформление стендов на тему

-  «Права детей» ноябрь Рогожина Е.А.

-  «Жестокое обращение с детьми» январь Белоусова Ю.В.

- «Поощрение и наказание» март Кузнецова Т.А.

- «Создание благоприятной семейной

атмосферы»

август Кузнецова Т.А.

17. Организация и проведение рейдов по

посещению детей и семей на дому,

находящихся в социально-опасном

положении

в течение года

Воспитатели

18. Консультирование родителей по вопросам

развития и воспитания детей, оказание

адресной помощи

по мере

необходимости

 Заведующий

19. Просветительская работа на официальном

сайте ДОУ:

- страница сайта ДОУ  «Профилактика

безнадзорности и правонарушений»

- Консультация «Характер воспитания и

моральный климат в семье, законопослушное

поведение родителей»

 - « Если ребенок грубит»,

- «Агрессивные дети»

 - «Обиды»

-  «Сценарий жизни».

в течение года

заведующий

http://86sov-malyshok.caduk.ru/DswMedia/eslirebenokgrubit.doc
http://86sov-malyshok.caduk.ru/DswMedia/scenariyjizni.doc

- «Любить ребенка. КАК?»

- Размещение информации

«Телефон доверия – шаг к безопасности»

20. Организация совместной деятельности с

родителями воспитанников: праздники,

развлечения, досуги, выставки

в течение года музыкальный

руководитель,

воспитатель

Работа с детьми

21. Наблюдения за детьми  ежедневно воспитатели

групп, помощник

воспитателя

22. Реализация  индивидуального маршрута

коррекционной помощи

несовершеннолетним, их дальнейшего

развития

В течение года

(в случае

выявления

таковых)

Заведующий,

воспитатели

23. Организация и проведение НОД с детьми о

правах ребенка

В течение года Кузнецова Т.А.

24. Конкурс рисунков среди воспитанников

«Моя семья»

май воспитатели

25. Праздники и развлечения

В течение года музыкальный

руководитель,

воспитатели

26. Выставки детского творчества В течение года воспитатели

http://86sov-malyshok.caduk.ru/DswMedia/lyubit-rebenkakak.docx

                                                                                                          Приложение _2_

к приказу МБ ДОУ Кочкуровского

                                                                                                               детского сада

от _______________ № _______

Журнал регистрации фактов жестокого обращения с детьми в семьях

воспитанников МБ ДОУКочкуровского детского сада

Дата

сообщени

я

От кого

поступила

информация

(Ф.И.О.)

Ф.И.О.

ребёнка

Дата

рождения

Суть

информации

Действия

О.О.

Отчет о наличии (отсутствии) фактов жестокого обращения с детьми в семьях

воспитанников МБ ДОУ Кочкуровского детского сада

Дата

сообщени

я

От кого

поступила

информация

(Ф.И.О.)

Ф.И.О.

ребёнка

Дата

рождения

Суть

информации

Действия

О.О.

Приложение _3_____

к приказу МБ ДОУ Кочкуровского

детского сада

от _______________ № _______